IA. 'Ο τόκουσ λαμβάνων (76), εδν καταδέξηται το
έκον κέρδος εις πτωχους αναλώσαι, και του λοιπου
τω νοσήματος της φιλοχρηματίας απαλλαγηναι,
καπός εστιν εις Ιερωσύνην.

IE. Θαυμάζω δε ου, την γραμματικην άκριθειαν
επί της Γραφης άπαιτούντος, και λογιζομένου, οτι
ηγκυκαμένη εστιν η λέξις της έρμηνείας το αυτης
εθοςμιν εκδιδούσης, ου το κυριως υπό της Έβραι-
της φωνης σημαίνόμενον μετατιθείσης. Έπει δε δεί
μη άργώς παρελθειν το ύπ' άνδρος ζητητικού κινή-
θεν πρόβλημα, τα πετεινά του ουρανού και οι Ιχθύες

(73) Άναχωρησειν. Sic plerique mss. Editi άνα-
χωρησαι.

(74) Νυν δι' ων. Primam voculam, quæ deest
in editis, agnoscunt plerique mss. codices.

(75) Τριών έτων. Multa observant in hoc loco
Basili canonum interpretes Balsamon, Zonaras et
Alexius Aristenus: 1^o Consilium dari a sanoto Pa-
tre, non legem imponi, nec militum conscientiam
si pollentem videri, sed manus non puras; 2^o obje-
xisse hunc canonem episcopo imperatori Phocæ,
qui eos qui in bello occiderant inter martyres re-
ferri vellet; 3^o hunc canonem non fuisse observa-
tum, ut pote minus appositam ad publicam utilita-
tem, ac præterea minus consentaneum Athanasii
sententia, qui in epistola ad Amun, adversarios in
ello occidere, et legitibus vermiosum et laudis dignum
esse pronuntiat.

(76) Τόκουσ λαμβάνων. Ex his patet ejusmodi

dispensationi si cesserit, id ei perjuri loco non
imputabitur, quippe quia jurijurando adjectum non
est ne paululum quidem Mindanis recessurum, sed
deinceps permansurum. Nos autem Severo oblivio-
nem causanti sic ignoscemus, ut eum moneamus,
occultorum cognitorem suam ipsius Ecclesiam non
passurum ab ejusmodi homine labefactari: qui
præter canones ab initio fecit, ac jurejurando con-
tra Evangelia astringit, et perjurium transfe-
rendo edocet, ac postremo, dum oblivionem simu-
lat, mentitur. Sed quoniam cordium judices non
sumus, sed ex iis quæ audimus, judicamus, de-
mus Domino vindictam, eumque citra examen sus-
piciamus, humano vitio, oblivioni scilicet, igno-
scentes.

XI. Qui autem involuntariam cædem fecit, unde-
cim annorum spatio abunde judicio satisfacit. Nam
dubio procul, erga eos qui percussi sunt, Moys's
præscripta observabimus, ac eum qui decubuit qui-
dem post acceptas plagas, sed iterum baculo suo
innixus ambulavit, non censebimus occisum fuisse.
Sin autem non surrexit post plagas, quia tamen non
voluit occidere is qui percussit, homicida quidem
est, sed involuntarius propter propositum.

XII. Canon omnino digamos a ministerio exclu-
sit.

XIII. Cædes in bellis factas patres nostri pro cæ-
dibus non habuere; iis, ut mihi videtur, qui pro
pudicitia ac pietate pugnant, ignoscentes. Fortasse
tamen recte suadebitur, ut ipsi, cum manus eo-
rum puræ non sint, per tres annos a sola commu-
nionem abstineant.

XIV. Qui usuras accipit, si voluerit injustum
lucrum in pauperes insumere, et deinceps ab avari-
tiæ morbo liberari, ad sacerdotium admitti potest.

XV. Miror sane quod grammaticam in scriptura
diligentiam requirās, ac dictionem coactam esse
putes illius interpretationis, quæ suum ipsius si-
gnificatum commode exprimit, neque id transfert,
quod proprie Hebraica voce significatur. Sed quia
segniter non prætereunda quæstio, quæ a viro quæ-
rendi studioso proposita est: aves cæli, et pisces

peccatum non in insignibus pœnitentiæ gradibus,
sed inter consistentes expiatum fuisse. Alioqui ad
itum in sacerdotium non reliquisset Basilius. Atque
ex hac lenitate illud etiam colligi possit, canonem
17 Nicænum, qui clericos usuram exigentes depōni
jubet, non sine benigna interpretatione in Cappado-
cia observatum fuisse. Videntur enim Græci cano-
nem 44 apostolorum sequi maluissimam quam Nicæ-
num; siquidem in canone decimo Trulliano, iidem
ut in canone pseudoapostolico, sanciant, ut epi-
scopus, presbyter, vel diaconus, qui usuras vel quæ
dicuntur centesimas accipit, vel cesset vel deponatur.
Conjici ergo possit Basilius ejusmodi peccato, quod
in laicis leniter punit, non gravissimam pœnam in
clericis statim irrogasse. Illius autem lenitatem inde
repetit Balsamon, quod senus civilium legum aucto-
ritate comprobaretur.

maris **, etiam in mundi creatione eandem sortiti sunt generationem. Nam genera utraque ex aquis producta sunt. Causa autem, quod utrisque eadem est proprietates. Hi enim in mari natant, illæ vero in aere. Itaque eam ob causam communiter eorum facta mentio. Hoc autem loquendi genus, quod ad pisces quidem attinet, non convenienter redditum est: at quod ad omnia in aquis degentia, **276** valde etiam proprie. Nam aves cœli sunt homini subjectæ, itemque maris pisces, et non ipsi solum, sed omnia etiam, quæ marium semitas perambulant. Non enim si quid est aquatile, continuo piscis est, ut sunt cetæ, balæne, et zygænæ, et delphines, et phocæ, ad hæc et equi, et canes, et serræ, et gladii, et boves marini; si vis autem, et urticæ, et pectines, et omnia testacea, quorum nullum est piscis, et omnia quæ semitas marium perambulant: quare tria sunt genera, aves cœli, pisces maris, et quæcunque aquatilia quidem sunt, sed a piscibus distincta, semitas marium ipsa quoque perambulant.

XVI. Neeman autem non magnus apud Dominum, sed apud dominium suum **, hoc est, unus erat ex iis qui magna pollebant auctoritate apud regem Syrorum. Itaque animum diligenter attende ad Scripturam, et uxætionis sua sponte occurrerit solutio.

EPISTOLA CLXXXIX.

Exudat Eustathium Basilius, quod sibi dolorem abstersisset in gravissimis inimicorum injuriis, nunc hoc, nunc illud, nunc tres deos, nunc Sabellii errorem affingentium. His criminibus depulsi, novitatem officiebant, eo quod unam divinitatem admittent in tribus personis. Faletur Basilius de postremo crimine: et cum illi unam in tribus divinitatem rejicerent, ut excluderent Spiritum sanctum, demonstrat eum ut in baptismo, illa in aliis etiam Patri et Filio adjungi debere; et cum eidem nomina tribuantur, Dei nomen non esse denegandum, quod etiam simulacris et demoniis tribuitur. Cum autem objicerent hac voce naturam designari, probat in tribus personis, ut unam operationem, illa unam esse naturam.

Eustathio archiætro.

1. Omnibus quidem vobis, qui artem medicam tractatis, humanitas disciplina est. Ac mihi videtur, qui omnibus rebus, quæ quidem in vita studio habentur, scientiam vestram anteponit, decenter judicare, nec aberrare a recto; siquidem pretiosissima omnium rerum vita fugienda est et molesta, nisi Nilam liceat cum sanitate conjunctam habere; vestra autem ars conciliatrix est sanitatis. Sed in te præsertim scientia suis est absoluta numeris, ac majores tibi ipse constituis humanitatis terminos, non corporibus definiens artis beneficium, sed et animi morborum suscipiens curationem. Hæc au-

** Psal. viii, 9. ** IV Reg. v, 1.

* Alias LXXX. Scripta anno 374 exeunte, aut ineunte 375.

(77) Ἀποδοθέν. Sic omnes mss. Editi ἀπεδόθη.

(78) Φάλαιραι. Ita quinque melioris notæ codices, quibus favent plures alii, in quibus legitur φάλαιραι. Editi βάλαιραι et ζύγεναι. Mss. ζυγαίραι. Paulo post editi βόες, mss. βούς.

(79) Θαλασσῶν. Consentiant in hac voce mss. codices. Editi θαλάσσης.

(80) Νεεμᾶν. Sic mss. codices plerique, nonnulli Ναεμᾶν. Editi Ναεμᾶν.

(81) Ἀρχιάτρω. Sic, pro eo quod erat in editis

A τῆς θαλάσσης καὶ ἐν τῇ κοσμοποιῇ τὴν αὐτὴν ἔλαχον γένεσιν. Ἐκ τῶν ὕδάτων γὰρ ἐξήχθη ἀμφοτέρω τὰ γένη. Τὸ δὲ αἴτιον, ὅτι ταυτὸν ἐστὶν ἑκατέρας ἰδίωμα. Τὰ μὲν γὰρ διανήχεται τὸ ὕδωρ, τὰ δὲ ἐπινήχεται τῷ ἀέρι. Διὰ τοῦτο μὲν οὖν κοινῇ αὐτῶν ἐπεμνήσθη. Τὸ δὲ σχῆμα τοῦ λόγου ὡς μὲν πρὸς τοὺς ἰχθύας ἀκαταλλῆλως ἀποδοθὲν (77), ὡς δὲ πρὸς πάντα τὰ ἐν ὕδασι διαιτώμενα καὶ πάνυ οικείως. Τὴ γὰρ πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ ὑποτέτακται τῷ ἀνθρώπῳ, καὶ οὐκ αὐτοὶ μόνον, ἀλλὰ καὶ πάντα τὰ διαπορευόμενα τῶν θαλασσῶν. Οὐ γὰρ εἶ τι ἐνυδρον, καὶ ἰχθύς ἐστίν, ὡς τὰ κητώδη, φάλαιραι (78), καὶ ζύγεναι, καὶ δελφίνες, καὶ φῶκαι, καὶ προσέτι ἵπποι, καὶ κύνες, καὶ πρόνες, καὶ ξιφίαι, καὶ οἱ θαλάσσιοι βούς· εἰ δὲ βούλι, καὶ ἀκαλῆραι, καὶ κτένες, καὶ τὰ ὀστρακώδη πάντα, ὧν οὐδὲν ἐστὶν ἰχθύς, καὶ πάντα ἃ διαπορεύεται τῶν θαλασσῶν (79)· ὡς εἶναι τρία τὰ γένη, πετεινὰ οὐρανοῦ, ἰχθύας θαλάσσης, καὶ ὅσα τῶν ἐνὸνδρων τοῖς ἰχθύσι ἀντιστελλόμενα διαπορεύεται καὶ αὐτὰ τὰ τῶν τῶν θαλασσῶν.